
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA
Av. Marechal Deodoro da Fonseca, 730, - Bairro Centro, Natal/RN, CEP 59012-240

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - http://www.saude.gov.br
  

TERMO DE APOSTILAMENTO
Processo nº 00610096.000950/2023-48
  

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 5º ADITIVO AO CONTRATO Nº 64/19
 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2018 - POE/MA / RP 249/2018 -
VVL/POE/MA
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA
TICKET SOLUÇÕES HDFGT S.A.
INSTRUMENTO: 5º Aditivo ao Contrato nº 64/19
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA –
DA  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do 5º Aditivo ao Contrato nº 64/19, de acordo
com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira (ID: 21279045), processo
SEI nº 00610096.000950/2023-48, passando a referida cláusula à seguinte redação:

(...)
CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Valor: R$  743.738,11 (setecentos e quarenta e três mil setecentos e trinta e oito
reais e onze centavos)  2023 
 Valor: R$ 878.963,28 (oitocentos e setenta e oito mil novecentos e sessenta e três
reais e vinte e oito centavos)  2024.
Classificação Funcional Programática: 10.302.2003.238701 - Manutenção do
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência -  SAMU 
Fonte de Recursos:  4.6.00 - Recursos do SUS 160 - Superávite Financeiro.
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.19 - Manutenção e Conservação de Veículos.  
 
 
 
RENOVAÇÃO DO CONTRATO Nº 064/2019  - 5º TERMO ADITIVO - TICKET
SOLUÇÕES HDFGT S. A - 21270065.  
Período: 16/07/2023  A  31.12.2023  &  01.01.2024  ATÉ  15/07/2024.   
Assunto: Prorrogação da vigência e validade do contrato original como objetivo a
Manutenção de Frota com prestação de serviços de gerenciamento eletrônico com

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 21309576         SEI 00610096.000950/2023-48 / pg. 1



uso de tecnologia de cartões magnéticos para atender as necessidades do SAMU
192 RN.

(...)
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
 
Natal/RN, [data no rodapé com assinatura eletrônica].
 

Lyane Ramalho Cortez
Secretária de Estado da Saúde Pública do RN

Documento assinado eletronicamente por LYANE RAMALHO CORTEZ,
Secretária de Estado da Saúde Pública, em 20/07/2023, às 21:19,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º do Decreto nº
27.685, de 30 de janeiro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 21309576 e o código CRC 328C5F68.

Referência: Processo nº 00610096.000950/2023-48 SEI nº 21309576

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 21309576         SEI 00610096.000950/2023-48 / pg. 2

http://portalsei.rn.gov.br/arquivos/Dec. n%C2%BA 27.685-2018 - Institucionaliza%C3%A7%C3%A3o do SEI RN.pdf
http://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


46 - Ano 90 • Nº 15.472 Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte Natal, 22 de julho de 2023

BELA COM. IMP. E EXP., FABRICACAO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA -item 15
MEDICAL CARE LTDA -itens 16,17,30
ENDOCENTER COMERCIAL LTDA – itens 21,23,36
KORAL PRODUTOS MEDICOS CORRELATOS E DESCARTAVEIS LTDA -itens 22,27
DE PAULI COMERCIO REPRESENTACAO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA – item 26
MEDICAL CENTER COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA- item 29
F WILTON CAVALCANTE MONTEIRO LTDA – item 31
CONVATEC BRASIL LTDA – item 37
FRACASSADO – itens 8,9,10,20,34
Natal-RN, 21 de julho de 2023.
ANA MARIA FERREIRA DA SILVA
Pregoeira – CPL/SESAP

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 117/22
PROCESSO SEI: 00610447.000155/2023-22
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação - Chamada Pública 004/2021 - CPL/SESAP
INSTRUMENTO: 1º Termo de Apostilamento ao Contrato nº 117/22
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA COOPANEST RN - COOPERA-
TIVA DOS MEDICOS ANESTESIOLOGISTAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA do 1º Aditivo ao Contrato nº 117/22, de acordo com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira 
ID nº: 20989859 e Despacho ID nº 21244164, processo SEI nº 00610447.000155/2023-22, passando a referida 
cláusula à seguinte redação:
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2003 238201 - Manutenção das Unidades Hospitalares
Natureza da Despesa: 33.90.39.50 - Serv. Médico, internação Hospitalar, Odont. e Laboratorial
Fonte de Recursos: 0.6.00.000600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
Valor: R$ 270.000,00 (duzentos e setenta mil reais) - ANO 2023
Fonte de Recursos: 0.500 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: R$ 270.000,00 (duzentos e setenta mil reais)  - ANO 2024
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
Natal/RN, 21 de Julho de 2023.
Lyane Ramalho Cortez Secretária de Estado da Saúde Pública do RN

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 34/22
PROCESSO SEI: 00610096.000003/2023-57
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 60/2021
INSTRUMENTO: 1º Termo de Apostilamento ao Contrato nº 34/22
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA ESTRELA DO NORTE LTDA
OBJETO: O presente termo tem por objeto retificar o CNPJ da empresa ESTRELA DO NORTE LTDA do 3º Ter-
mo Aditivo ao Contrato nº 34/22, conforme Contrato ID nº 18060927, processo SEI ID nº 00610096.000003/2023-
57. Passando o PREÂMBULO à seguinte redação:
 O Estado do Rio Grande do Norte, através da Secretaria de Estado da Saúde Pública – Órgão da Adminis-
tração Direta, com sede à Av. Deodoro, 730 – Centro – Natal/RN, CEP: 59.025-600, inscrita no CNPJ sob nº 
08.241.754/0133-95, neste ato representada por seu titular Dra. Lyane Ramalho Cortez, CPF nº 792.061.234-91, 
de agora em diante denominada CONTRATANTE, e a Empresa ESTRELA DO NORTE LTDA inscrito (a) no 
CNPJ sob o nº 04.475.382/0004-03, sediado (a) na Rua Antonio Barros Cavalcante, 1860, Capim Macio, CEP: 
59078-260, telefones: (84) 3234-8056 / (84) 3234-4633, e-mail: natal@grupoastral.com.br, doravante designada 
CONTRATADA, neste ato representada pelo (a) Sr. (a) Miguel Luiz Henz, inscrito (a) no CPF nº 135.647.650-34, 
consoante as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, celebram o presente ADITIVO ao contrato, median-
te as cláusulas e condições abaixo pactuadas:
Natal/RN, 21 de Julho de 2023.
Lyane Ramalho Cortez Secretária de Estado da Saúde Pública do RN

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 5º ADITIVO AO CONTRATO Nº 64/19
PROCESSO SEI: 00610096.000950/2023-48
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2018 - POE/MA / RP 249/2018 - VVL/POE/MA
INSTRUMENTO: 1º Termo de Apostilamento ao 5º Aditivo ao Contrato nº 64/19
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA TICKET SOLUÇÕES HDFGT S.A.
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA do 5º Aditivo ao Contrato nº 64/19, de acordo com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira 
(ID: 21279045), processo SEI nº 00610096.000950/2023-48, passando a referida cláusula à seguinte redação:
CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Valor: R$ 743.738,11 (setecentos e quarenta e três mil setecentos e trinta e oito reais e onze centavos) 2023
Valor: R$ 878.963,28 (oitocentos e setenta e oito mil novecentos e sessenta e três reais e vinte e oito centavos) 
2024-.Classificação Funcional Programática: 10.302.2003.238701 - Manutenção do Serviço de Atendimento Mó-
vel de Urgência - SAMU. Fonte de Recursos: 4.6.00 - Recursos do SUS 160 - Superávit Financeiro.
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.19 - Manutenção e Conservação de Veículos.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
Natal/RN, 21 de Julho de 2023.
Lyane Ramalho Cortez Secretária de Estado da Saúde Pública do RN

EXTRATO DO 2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 05/22
PROCESSO SEI: 00610909.000081/2021-88
MODALIDADE Concorrência Pública Nacional nº 01/2020 - CPL/SESAP
INSTRUMENTO: 2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 05/22
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA COOPERATIVA MÉDICA DO 
RIO GRANDE DO NORTE COOPMED
OBJETO: O presente termo tem por objetivo a troca de marca do item 3.4 do contrato supracitado, descrito no 
ANEXO I, conforme o informe de descontinuidade de fabricação de marca ID nº 16336231, Parecer Técnico ID nº 
16447363 e Parecer Jurídico ID nº 16525528, Despacho Decisório ID nº 16725707 e publicação de troca de marca 
ID nº 21153827, processo SEI nº 00610999.000275/2022-01, passando à seguinte redação:
O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR do Contrato nº 05/2022, 
de acordo com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira (ID: 12789717), processo SEI nº 
00610909.000081/2021-88, passando a referida cláusula à seguinte redação:
CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR:
 Ao presente instrumento é atribuído o valor total estimado de R$ 1.327.320,00 (um milhão, trezentos e vinte e sete 
mil trezentos e vinte reais), equivalente a 12 (doze) parcelas mensais estimadas no valor de R$ 110.610,00 (cento 
e dez mil seiscentos e dez reais).
Natal/RN, 21 de Julho de 2023.
Lyane Ramalho Cortez Secretária de Estado da Saúde Pública do RN

EXTRATO DO 3º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 71/2023
PROCESSO SEI: 00611306.000037/2023-91

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - Chamada Pública nº. 05/2021
INSTRUMENTO: 3º Termo de Apostilamento ao Contrato nº 71/23
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA MCI COMÉRCIO DE MATE-
RIAIS CIRÚRGICOS LTDA.
OBJETO: Substituição de fiscal do contrato supracitado, no âmbito da Hospital Monsenhor Walfredo Gurgel, 
dispensando a servidora Izabella Bezerra de Lima Moura, matrícula nº 224738-0/V1, e designando a servidora 
Suzana Suely Lopes da Silva , matrícula nº 956104, conforme Processo nº 00611306.000037/2023-91, despacho 
ID nº 20977356, passando assim o ANEXO III AO CONTRATO à seguinte redação:
ANEXO III - Relação de Fiscais
ITEM UNIDADE HOSPITALAR GESTOR DO CONTRATO FISCAL DE CONTRATO
1 Hospital Monsenhor Walfredo Gurgel (HMWG)ANA ANGÉLICA VIEIRA DINIZ

Matrícula: 2245543-4
(Declaração: )

GAUGEFRAM JOSE GUEDES DE 
SOUZA
Matrícula: 156319-0
(Declaração:)
SUZANA SUELY LOPES D SILVA
Matrícula: 95610-4 V2
(Declaração: 20977942)

Natal/RN, 21 de Julho de 2023.
Lyane Ramalho Cortez Secretária de Estado da Saúde Pública do RN

EXTRATO DO 19º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 06/19
PROCESSO SEI: 00611201.000022/2021-30
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 049/2017 - CPL/SESAP - Processo nº 378416/2016-3
INSTRUMENTO: 19º Termo de Apostilamento ao Contrato nº 06/19
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA STERICYCLE GESTÃO AM-
BIENTAL LTDA.
OBJETO: Substituição de fiscal do contrato supracitado, no âmbito do Laboratório de Anatomia Patológica, dis-
pensando a servidora Kacione dos Anjos Rodrigues, Matricula nº 201.639-7 e designando a servidora Vivian Gaete 
dos Santos, Matrícula nº 243.786-4, conforme Memorando ID nº 21282283, Processo nº 00611201.000022/2021-
30, passando assim a CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DO FISCAL DO CONTRATO à seguinte redação:
CLAUSULA DÉCIMA SEXTA – DO FISCAL DO CONTRATO:
16.1 Os (as) servidores (as) listados no Anexo II, ficarão responsáveis pelo acompanhamento e fiscalização deste 
instrumento, nos termos da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
16.2 O (a) Diretor (a) administrativo ou geral ou ainda não sendo unidade hospitalar, o gestor dessa unidade ficará 
responsável por vistar as devidas Notas Fiscais.
ANEXO II AO CONTRATO Nº 06/19
RELAÇÃO DE FISCAIS DO CONTRATO
UNIDADES NATAL E GRANDE NATAL NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA
LABORATÓRIO DE ANATOMIA 
PATOLÓGICA

VIVIAN GAETE DOS SANTOS 243.786-4

Natal/RN, 21 de Julho de 2023.
Lyane Ramalho Cortez Secretária de Estado da Saúde Pública do RN

AVISO LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2023-NC
Objeto: É objetivo deste Termo de Referência, a contratação de empresa para manutenção preventiva, preditiva 
e corretiva com reposição de peças originais para Monitores Multiparâmetros Eletrocardiógrafos da fabricante 
PROLIFE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA, na modalidade de Licitação Pregão.
A abertura das propostas será no dia 07/08/2023, às 9h. e a sessão de disputa será no dia 07/08/2023 e terá início 
às 10h. no site www.licitacoes-e.com.br. (Horário de Brasília-DF).
O Edital se encontra à disposição dos interessados no referido site com nº de identificação: 1006615 e no www.
compras.rn.gov.br. Informações na CPL/SESAP–e-mail-sesap.cpl@gmail.com - no horário das 08h00min às 
14h00min de segunda à sexta-feira.
Natal/RN, 21 de julho de 2023. Ana Maria Ferreira da Silva, PREGOEIRA - CPL-SESAP/RN.

AVISO LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0110/2023
Processo: 00610406.000039/2020-47
Objeto: Registro de Preços para aquisição de acessórios para equipamentos médico hospitalares de ventilação 
mecânica, monitorização de pacientes e procedimentos de saúde de alta complexidade, de modo a atender às ne-
cessidades das unidades da rede hospitalar da SESAP/RN. A abertura das propostas e a sessão de disputa será no 
dia 09/08/2023 e terá início às 10h, no site www.compras.gov.br (Horário de Brasília-DF). O Edital se encontra à 
disposição dos interessados no referido site e no site www.compras.rn.gov.br.
Informações na CPL/SESAP pelo e-mail-sesap.cpl@gmail.com - no horário das 08h às 17h de segunda à sexta-
-feira. Natal/RN, 21 de julho de 2023.
Carla Juliana Gomes de Souza - Pregoeira - CPL/SESAP/RN.

Processo: 00610025.001853/2023-14
Instrumento: troca de marca apenas para o empenho nº 2023NE002281, sem alteração de valor, do item 11, Ata 
de RP 101/2021.
Ratifico o Parecer nº 326/2023 que deferiu o pedido de troca de marca da empresa PHARMAPLUS LTDA, pas-
sando a fornecer a marca LABOR IMPORT em substituição a marca SOLIDO R.
Natal/RN, 20/07/2023. LYANE RAMALHO CORTEZ, Secretária de Estado da Saúde Pública

AVISO LICITAÇÃO
Processo: 00610909.000030/2021-56
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2022 - NC
Objeto: Contratação de serviços médicos na modalidade de plantões de 12 horas (ou fração de 6 horas), através de 
empresa especializada, nas áreas CIRURGIA GERAL, CLÍNICA MÉDICA, CIRURGIA VASCULAR, CIRUR-
GIA TORÁCICA, NEUROLOGIA e INFECTOLOGIA destinados aos usuários do SUS, atendidos no Complexo 
Hospitalar Hospital Monsenhor Walfredo Gurgel e seus leitos de retaguarda. A abertura das propostas será no dia 
08/08/2023, às 09h e a sessão de disputa será no dia 08/08/2023 e terá início às 10h, no site www.licitacoes-e.
com.br. (Horário de Brasília-DF). O Edital se encontra à disposição dos interessados no referido site com nº de 
identificação: 1011856 e no www.compras.rn.gov.br. Informações na CPL/SESAP pelo e-mail: sesap.cpl@gmail.
com - no horário das 08h00min às 17h00min de segunda à sexta-feira. -
Natal/RN, 21 de julho de 2023.
Carla Juliana Gomes de Souza, Pregoeira CPL-SESAP/RN.

Processo: 00610025.001303/2023-97
Instrumento: troca de marca apenas para o empenho nº 2023NE001767, sem alteração de valor, do item 30, Ata 
de RP 024/2022.
Ratifico o Parecer nº 309/2023 que deferiu o pedido de troca de marca da empresa ALMEIDA FARMACEUTICA 
LTDA, passando a fornecer a marca ALTHAIA em substituição a marca GERMED .
Natal/RN, 21/07/2023.
LYANE RAMALHO CORTEZ, Secretária de Estado da Saúde Pública

Publicação 1º APOSTILAMENTO - 5º ADITIVO - C. 64/19 (21360015)         SEI 00610096.000950/2023-48 / pg. 3


	Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 21309576
	Publicação 1º APOSTILAMENTO - 5º ADITIVO - C. 64/19 (21360015)

